
H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea modificărilor şi completărilor

ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului
 

nr. 756  din  07.10.2011
 

Monitorul Oficial nr.170-175/831 din 14.10.2011

 
* * *

În temeiul Legii nr.156-XIV din 14 octombrie 1998 privind pensiile de asigurări sociale de stat 
(republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.42-44, art.247), cu modificările şi 
completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Se aprobă modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului (se 

anexează).
 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Ministrul muncii, protecţiei sociale şi familiei Valentina Buliga
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
 
Chişinău, 7 octombrie 2011.
Nr.756.
 

Aprobate
prin Hotărîrea Guvernului

nr.756 din 7 octombrie 2011
 

MODIFICĂRILE ŞI COMPLETĂRILE
ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului

 
[Pct.1 abrogat prin Hot.Guv. nr.165 din 21.03.2017, în vigoare 24.03.2017]

 
2. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a pensiilor funcţionarilor publici, aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului nr.412 din 22 aprilie 2004 “Despre aprobarea unor acte normative ce ţin de 
stabilirea şi plata pensiilor funcţionarilor publici” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.67-72, 
art.548), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

a) punctul 2 va avea următorul cuprins:
“2. Asiguraţii cu statut de funcţionar public au dreptul la pensie în conformitate cu articolul 44 al 

Legii nr.156-XIV din 14 octombrie 1998 privind pensiile de asigurări sociale de stat (în continuare – 
Legea) în cazul realizării stagiului de cotizare necesar prevăzut la art.42 alin.(11) şi confirmării unui 
stagiu de cotizare necesar în serviciul public de cel puţin 15 ani – la atingerea vîrstei de pensionare 
prevăzute la art.44 alin.(2) al Legii”;

b) la punctul 3, textul “42 alineatul (1)” se substituie cu textul “42 alineatul (11)”;
c) punctul 4 va avea următorul cuprins:

https://moldlex.md/lexact/6984
https://moldlex.md/lexact/56545
https://moldlex.md/lexact/19390
https://moldlex.md/lexact/6984


“4. Mărimea pensiei, stabilite conform punctelor 2 şi 3 ale prezentului Regulament, constituie 75 % 
din venitul mediu lunar asigurat, determinat conform articolului 45 al Legii.”;

d) la punctul 11, după textul “Legii serviciului public nr.443-XIII din 4 mai 1995” se introduce textul 
“(abrogată la 1 ianuarie 2009) şi a Legii nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi statutul 
funcţionarului public”;

e) punctul 12 se exclude;
f) punctul 13 va avea următorul cuprins:
“13. Stagiul de cotizare în serviciul public include perioadele de activitate:
a) în funcţii publice în autorităţile publice centrale şi locale prevăzute în anexa nr.1 la Legea 

serviciului public nr.443-XIII din 4 mai 1995 (abrogată la 1 ianuarie 2009) şi în anexa nr.1 la Legea 
nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi statutul funcţionarului public;

b) în funcţii publice în autorităţile publice care au activat pe teritoriul Republicii Moldova pînă la data 
intrării în vigoare a Legii serviciului public nr.443-XIII din 4 mai 1995 (abrogată la 1 ianuarie 2009), 
conform modului stabilit de Guvern;

c) în funcţii de conducere în autorităţile administraţiei publice centrale şi locale, deţinute prin numire 
sau prin alegere (membru al Guvernului, preşedinte şi vicepreşedinte al raionului, preşedinte şi 
vicepreşedinte al consiliului judeţean sau al comitetului executiv raional, primar şi viceprimar al 
municipiului, oraşului, comunei, satului, preşedinte al sovietului orăşenesc, sătesc, pretor);

d) în calitate de preşedinte, vicepreşedinte sau deputat salarizat al Adunării Populare a Găgăuziei;
e) în calitate de deputat în Parlamentul permanent sau în una din funcţiile remunerate în 

Parlamentul de legislatura a XII-a ori în Sovietul Suprem al R.S.S. Moldoveneşti;
f) în funcţie de judecător, procuror, anchetator în procuratură sau ofiţer de informaţii şi securitate, 

dacă pentru perioadele respective au fost plătite contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii;
g) în organizaţiile şi instituţiile internaţionale în calitate de reprezentant al autorităţilor publice ale 

Republicii Moldova în funcţii nelegate de deservirea tehnică a organizaţiilor şi instituţiilor respective, dacă 
pentru perioadele respective au fost plătite contribuţii de asigurări sociale de stat obligatorii;

h) în funcţii remunerate (inclusiv în funcţii elective) în aparatele Comitetului Central, comitetelor 
raionale şi orăşeneşti ale Partidului Comunist al Moldovei pînă la 27 august 1991, în funcţii remunerate 
(inclusiv în funcţii elective) în aparatele organelor sindicale interramurale şi ramurale de nivel republican 
pînă la 30 mai 1993, cu excepţia funcţiilor legate de deservirea tehnică;

i) în funcţia de membri ai organelor electorale şi membri ai aparatelor de lucru ale acestor organe, 
funcţionarii publici degrevaţi de atribuţiile de la locul de muncă permanent pentru perioada electorală.”;

g) în denumirea capitolului IV, după cuvîntul “lunar” se introduce cuvîntul “asigurat”;
h) punctul 14:
primul alineat se exclude;
la alineatul doi, cifra “(4)” se substituie cu cifra “(3)”, iar după cuvintele “venitul mediu lunar” se 

introduce cuvîntul “asigurat”;
la alineatul trei, după cuvintele “venitul mediu lunar”, în ambele cazuri, se introduce cuvîntul 

“asigurat”, după cuvîntul “venitul” se introduc cuvintele “mediu lunar asigurat”, iar sintagma “Ministerului 
Economiei şi Comerţului” se substituie cu sintagma “Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei”;

la alineatul cinci, după cuvîntul “venitul”, în ambele cazuri, se introduc cuvintele ”mediu lunar 
asigurat”;

i) punctul 15:
la alineatele unu şi doi, după cuvîntul “venitul” se introduce cuvîntul “asigurat”;
la alineatul trei, cuvintele “achitate în perioada” se substituie cu cuvintele “achitate pentru 

perioada”, iar textul “ şi au fost incluse în venitul pentru luna în care au fost primate. Plăţile achitate după 
stabilirea pensiei, adică pentru luna care nu este inclusă în perioada ce se ia în calcul, nu se iau în 
consideraţie la calcularea pensiei” se exclude;

j) punctul 16:
la alineatele unu şi trei, după cuvîntul “Venitul” se introduce cuvîntul “asigurat”;
la alineatul patru, textul “art.25 alin.(5) al Legii serviciului public nr.443-XIII din 4 mai 1995” se 

https://moldlex.md/lexact/6984
https://moldlex.md/lexact/7405
https://moldlex.md/lexact/4677
https://moldlex.md/lexact/7405
https://moldlex.md/lexact/7405
https://moldlex.md/lexact/4677
https://moldlex.md/lexact/4677
https://moldlex.md/lexact/7405
https://moldlex.md/lexact/7405


substituie cu textul “art. 42 alin.(3) al Legii nr.158-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la funcţia publică şi 
statutul funcţionarului public”;

k) punctul 19 se completează în final cu cuvintele “, indiferent de faptul realizării veniturilor pasibile 
de asigurări sociale de stat”;

l) punctul 26 va avea următorul cuprins:
“26. Pensia neîncasată în legătură cu decesul beneficiarului se plăteşte soţului supravieţuitor, 

părinţilor, copiilor acestuia, iar în cazul lipsei acestora – persoanei care dovedeşte că a suportat 
cheltuielile ocazionate de deces inclusiv pentru luna decesului.”

 
[Pct.3 abrogat prin Hot.Guv. nr.165 din 21.03.2017, în vigoare 24.03.2017]

 

https://moldlex.md/lexact/4677
https://moldlex.md/lexact/56545

